
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO RENDE CENTRO 
Via D. Vanni,43 - 87036  Rende (CS) 

Attualmente ubicato C/o Centro Sociale "R.Lanzino" Via G. De Chirico, snc Saporito di Rende  

C.F. 80004280782-  0984 443248 –  Cod. mecc. CSIC89000N    Sito web: www.icrendecentro.edu.it 
e-mail: csic89000n@istruzione.it  PEC: csic89000n@pec.istruzione.it 

Dirigente Scolastico: Antonella Gravina 

 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI ESPERTI DEI PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORIALI DI TECNOLOGIA E CODING  PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “SCUOLA 

IN AZIONE”  
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica  

 
TITOLO PROGETTO: “SCUOLA IN AZIONE”  

CODICE PROGETTO : M4C1I1.4-2022-981-P-18805 

CUP:B24D22003270006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti loca li, per la riforma della 

pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  
 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in particolare , l’articolo 11, comma 2-

bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli 

in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo -contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RENDE CENTRO - C.F. 80004280782 C.M. CSIC89000N - A415561 - ISTITUTO COMPRENSIVO RENDE CENTRO

Prot. 0007158/U del 13/12/2023 11:28

http://www.icrendecentro.edu.it/
mailto:csic89000n@istruzione.it
mailto:csic89000n@pec.istruzione.it


 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle ist ituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”;  
 

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. , recante il Codice dei contratti pubblici; 
  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.101, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  
 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 
 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia"; 

 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urg enti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n.79, recante “Ulteriori misure urgen ti per l’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47;  
 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/ 2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Mis sione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestion ali, su cui insistono le risorse 
destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

 
VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/ 2022 recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per  le azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4- Componente 1- del Piano Nazionale di Ripresa e 



Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU;  
 

VISTO l’Allegato 2 – “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'in vestimento 1.4, 
finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche”, che vede questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari 
ad € 50.655,89 

 
VISTA la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole”;  

 
DATO ATTO Che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle competenze di base di studentesse e studenti di I e II  ciclo e al contrasto alla 

dispersione scolastica, attraverso interventi personalizzati sui bisogni degli studenti;  

 
VISTO L’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n.361 del 29/12/2021 dispone che le attività, “[…]mirate alla riduzione dell’abba ndono scolastico, sono 

realizzate attraverso una strategia di tipo sistemico, basata sul miglioramento continuo della didattica e sulla personalizzazione degli apprendimenti, sul 

monitoraggio costante delle studentesse e degli studenti più esposti al rischio di dispersione, sulla progettazione coordinat a degli interventi, sulla 
misurazione continua dell’efficacia delle azioni intraprese, sulla sinergia con la comunità locale e sul rafforzamento della collaborazione con le 

famiglie.”  
 

TENUTO CONTO degli orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole del Ministero dell’Istruzione, che raccomandano il coinvolg imento di soggetti pubblici e 

privati al fine di rafforzare le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica;  
 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;  

 
VISTA la proposta progettuale dal titolo “SCUOLA IN AZIONE”  inoltrata in data 24.02.2023 con codice identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-18805;  

 
VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. n. 

51403 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTA la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole”;  

 

TENUTO CONTO che la Prof. ssa Antonella Gravina  ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso questo Istituto;  
 

VISTA la nomina RUP del Dirigente scolastico di cui al prot. n. 5944/U del 27.10.2023;  

 
VISTO il Verbale n. 6 del Collegio dei Docenti del 15.05.2023 di adesione al Progetto “Scuola in azione”;  

 
VISTO Il Verbale n. 6 del Consiglio d’Istituto del 27.05.2023 di adesione al Progetto “Scuola in azione”;  

 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;  
 

VISTA La determina di avvio procedure di cui al prot. n. 6671 del 24.11.2023 

 

VISTO  Il bando di cui al prot. n. 6674 del 24.11.2023 

 



DECRETA 

La pubblicazione all’albo on line e sul sito dell’Istituto della graduatoria provvisoria PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI ESPERTI DEI PERCORSI FORMATIVI E 
LABORATORIALI  DI TECNOLOGIA E CODING PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “SCUOLA IN AZIONE”  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 5 giorni dalla data di pubblicazione.  

 

  

      

La
ur

ea
 in

 I
N

G
EG

N
ER

IA
 I

N
FO

RM
A

TI
CA

 o
 I

N
FO

RM
A

TI
CA

 v
ec

ch
io

 
O

rd
in

am
en

to
 o

 S
pe

ci
al

is
ti

ca
 N

uo
vo

 O
rd

in
am

en
to

 (*
) 

0
 

La
ur

ea
 V

ec
ch

io
 O

rd
in

am
en

to
 o

 S
pe

ci
al

is
ti

ca
 N

uo
vo

 O
rd

in
am

en
to

 
(g

en
er

ic
a,

 in
 a

lt
er

na
ti

va
 a

lla
 L

au
re

a
 s

pe
ci

fic
a 

di
 c

ui
 a

lla
 le

tt
er

a 
A

) (
*)

 

D
oc

en
te

 E
sp

er
to

 n
el

l'a
m

bi
to

 d
i p

ro
ge

tt
i A

re
a

 a
 R

is
ch

io
 o

 p
ro

ge
tt

i e
 

co
lla

bo
ra

zi
on

i c
on

 s
cu

o
le

 e
 i

st
it

ut
i s

co
la

st
ic

i (
1

 p
un

to
 p

er
 o

gn
i i

nc
ar

ic
o

) 

In
ca

ri
ch

i r
ic

op
er

ti
 a

ll'
in

te
rn

o
 d

el
l'I

st
it

uz
io

ne
 S

co
la

st
ic

a 
co

m
e 

Fu
nz

io
ne

 
St

ru
m

en
ta

le
 o

 C
om

po
ne

n
te

 d
i C

o
m

m
is

si
o

ne
 (

1
 p

un
to

 p
er

 o
gn

i i
nc

ar
ic

o
) 

0
 

La
ur

ea
 t

ri
en

na
le

/D
ip

lo
m

a 
m

ag
is

tr
al

e 
co

n 
va

lo
re

 a
bi

lit
an

te
 c

o
ns

eg
ui

to
 

en
tr

o 
l'a

nn
o 

sc
ol

as
tic

o
 2

0
0

1
-2

00
2

 (i
n 

al
te

rn
at

iv
a 

al
la

 L
au

re
a

 S
pe

ci
al

is
ti

ca
 

m
ag

is
tr

al
e/

ve
cc

hi
o

 o
rd

in
am

en
to

 le
tt

er
e 

A
 e

 B
)(

*)
 

A
ni

m
at

or
e 

D
ig

ita
le

 o
 C

o
m

po
ne

n
te

 d
el

 T
EA

M
 D

ig
it

al
e 

(2
 p

un
ti

 p
er

 o
gn

i 
in

ca
ri

co
) 

Co
m

pe
te

n
ze

 I
nf

or
m

at
ic

he
 C

er
tif

ic
at

e 
qu

al
i E

IP
A

SS
, E

CD
L,

 W
EB

M
A

ST
ER

, 

al
tr

e 
o

 s
im

ila
ri

  

Co
rs

i d
i a

gg
io

rn
am

en
to

/w
eb

in
ar

 P
N

RR
/D

ID
/D

A
D

/P
SN

D
/T

IC
 (1

 p
un

to
 p

er
 

o
gn

i c
o

rs
o

 c
er

ti
fic

at
o

) 

M
as

te
r 

1°
 e

 2
° l

iv
el

lo
 o

 c
o

rs
i d

i p
er

fe
zi

o
na

m
en

to
 o

 s
pe

ci
al

iz
za

zi
o

ne
 p

o
st

-
la

ur
ea

 (
al

m
en

o 
15

0
0

 o
re

, 
6

0
 C

FU
, d

ur
at

a 
an

nu
al

e 
ed

 e
sa

m
e 

fin
al

e)
 

0
 

A
lt

re
 L

au
re

e
/D

ip
lo

m
a 

di
 S

pe
ci

al
iz

za
zi

o
ne

 P
o

liv
al

en
te

/M
o

no
va

le
n

te
 

So
st

eg
no

 a
lu

nn
i D

iv
er

sa
m

en
te

 A
bi

li
 

Pu
bb

lic
az

io
ni

 (v
al

id
e 

so
lo

 s
e 

fo
rn

it
e 

di
 c

o
d.

 IS
B

N
/I

SS
N

/D
O

I)
 -

1
 p

un
to

 p
er

 
o

gn
i p

ub
bl

ic
az

io
ne

 

A
nz

ia
ni

tà
 d

i s
er

vi
zio

/D
o

ce
n

za
 a

 T
.I.

 n
el

la
 s

cu
o

la
 s

ec
. d

i I
 g

ra
do

 (a
 p

ar
ti

re
 

da
lla

 d
at

a 
di

 d
ec

or
re

n
za

 g
iu

rid
ic

a 
de

ll'
im

m
is

si
o

ne
 i

n 
ru

o
lo

 -
 n

o
n 

si
 c

o
nt

a 
l'a

nn
o

 in
 c

o
rs

o
) 

D
oc

en
te

 E
sp

er
to

 in
 c

o
rs

i d
i F

o
rm

az
io

ne
/M

o
du

li 
P

O
N

/P
O

R
 

D
oc

en
te

 T
ut

o
r 

in
 c

o
rs

i d
i F

o
rm

az
io

ne
/M

o
du

li 
P

O
N

/P
O

R
 

A
tt

es
ta

to
 C

or
so

 d
i f

o
rm

az
io

ne
 p

er
 d

o
ce

n
ti

 R
id

uz
io

ne
 D

iv
ar

i 
- A

re
e

 d
i 

Sv
ilu

pp
o

 S
CU

O
LA

 F
U

TU
RA

 P
N

RR
 

Ce
rt

ifi
ca

zi
on

e 
B2

 o
 s

up
er

io
re

 c
o

er
en

te
 c

o
n 

il 
"Q

ua
dr

o
 C

o
m

un
e 

Eu
ro

pe
o

 d
i 

Ri
fe

ri
m

en
to

 p
er

 le
 L

in
gu

e"
 

       

       

       

       

  
ESPERTI Perc. For. e Lab TEC-

CODING     

       

       

       
posiz. punteggio candidato doc.scuola 

madre 
lingua 

interno NOTE 

1 11 Bruni Carlo SECONDARIA \ SI   0 0 7 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 

                          
Graduatoria  Modulo Titolo: ESPERTI PERCORSI FOR.VI E LAB.RIALI CO-CURRICOLARI DI TECNOLOGIA/CODING 

              
PROVVISORIA M4C1I1.4-2022-981-P-18805   grado scuola: SECONDARIA   

              
                          

  
esclusi motivazione 

              

  
    

          

  
    

        
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonella Gravina 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 


		2023-12-13T12:23:35+0100
	GRVNNL68M50D086E




